
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 03974/2019 del 31/12/2019

N° DetSet 01186/2019 del 30/12/2019

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Dotazione volumi e cataloghi. Affidamento all'Associazione Teatro dei Sassi.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03974/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-06415-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 31/12/2019 al 15/01/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03974/2019 del 31/12/2019

Relazione del Funzionario Responsabile di P.O.

 Premesso che con nota prot. n. 044019/2019 del 6/6/2019 trasmessa al Dirigente di questo Settore, il Sindaco ha comunicato che “con delibera di G.C. n. 227 del 21.5.2019
è stato disposto un prelievo dal fondo di riserva per incrementare il cap. 790/17 “attività di comunicazione e di informazione” al fine di dotare l’Amministrazione di testi da
donare in occasione delle numerose e sempre più ricorrenti manifestazioni ufficiali, di partecipazione dell’Ente a eventi fieristici e in occasione di visite istituzionali anche in
relazione alla necessità di una adeguata e concreta promozione dell’immagine dell’Ente all’esterno dei confini istituzionali”;

 Che, con successiva nota sindacale prot. n. 086551/2019 del 31/10/2019, il Sindaco ha comunicato che “con delibera di G.C. n. 466 del 24.10.2019 è stato disposto un
prelievo dal fondo di riserva per incrementare il cap. 790/17” per l’acquisto, tra gli altri, del catalogo e del libro relativo alla mostra “Atlante delle Emozioni della città – La
Secretissima camera de lo core”, progetto di Matera Capitale Europea della Cultura per il 2019, coprodotto dalla Fondazione Matera-Basilicata 2019 e dall’Associazione Teatro
dei Sassi, per l’importo di € 6.000,00;

 Che la fornitura comprende 160 copie del catalogo, del valore unitario di € 25,00, e 167 copie del libro, del valore unitario di € 12,00, al costo totale di € 6.000,00, come
riportato nella proposta preventivo trasmessa alla segreteria del Sindaco con mail del 18.12.2019, acquisita al prot. generale comunale al n.0102038 del 20.12.2019;

 Visto l’art.40 comma 2 del D. Lgs. n.50/2016 sugli appalti pubblici, a termini del quale: “A decorrere dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazione
nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

 Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 26/06/2018 avente ad oggetto “Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 26/06/2018 avente ad oggetto “Adempimenti ai sensi dell’art.37 del D.lgs. 18/04/2016, n.50 – Acquisto quote societarie
centrali di committenza ASMEL Consortile a r.l. per adesione Centrale di Committenza in house”;

 Preso e dato atto  che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da ASMECOMM di ASMEL Consortile a r.l., attraverso il sito www.asmecomm.it, vi è il ricorso al MePAL
Portale Elettronico Pubblica Amministrazione Locale, dove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità:
l’emissione degli ordini diretti d’acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO);

Dato atto che, per la circostanza, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., secondo cui le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

 Ritenuto di poter procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi tramite ordine diretto (OdA) sul MePAL nell’ambito della predetta piattaforma ASMECOMM, in favore
dell’Associazione Teatro dei Sassi Cod. Fisc. 93009060778;

 Precisato, pertanto, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, che:

-   il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di approvvigionare l’Ente di quanto necessario, con la fornitura di testi da donare in occasione delle numerose e
sempre più ricorrenti manifestazioni ufficiali, di partecipazione dell’Ente a eventi fieristici e in occasione di visite istituzionali anche in relazione alla necessità di una adeguata e
concreta promozione dell’immagine dell’Ente all’esterno dei confini istituzionali;

-   gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali del relativo contratto;

-   il ricorso allo strumento dell’ordine diretto di acquisto previsto per la fornitura in questione prevede l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo
contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale del documento generato automaticamente dal sistema stesso;

 Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, i quali stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara
(CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

 Stabilito che, a seguito dell’accettazione dell’ordine da parte dell’A.C., l’Associazione Teatro dei Sassi dovrà comunque sottoscrivere copia della presente determinazione, in
segno di accettazione incondizionata di tutte le relative previsioni e prescrizioni;

Ritenuto, per quanto richiesto a questo Servizio, di poter procedere all’affidamento della fornitura delle 160 copie del catalogo e delle 167 copie dei volumi relativi alla mostra
“Atlante delle Emozioni della città – La Secretissima camera de lo core”, al fine di dare completa e tempestiva attuazione a quanto richiesto dal Sindaco con la sopra richiamata
nota prot. n. 086551/2019, in favore dell’Associazione Teatro dei Sassi verso il corrispettivo di € 6.000,00, IVA compresa, ricorrendone i presupposti a termini dell’art. 36 co. 2,
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.;

Ritenuto di impegnare la relativa spesa di € 6.000,00 sul Cap. 790/17 del bilancio 2019;

Dato atto che l’Associazione Teatro dei Sassi dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della Legge n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto
corrente dedicato;

Dato atto della regolarità contributiva del Teatro dei Sassi, come da verifica del DURC effettuata telematicamente, avente validità sino al 28/01/2020;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è Z012B65478;

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente
procedimento e della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                             

                                                                                                           IL RUP

   Camilla Montemurro

IL DIRIGENTE

Lette la suestesa relazione del RUP e le premesse ivi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;                                                              

Visti:

-   il D.Lgs. n.267/2000;

-   il D.Lgs. n.165/2001;

-   il D.Lgs. n.50/2016;

-   lo Statuto Comunale;

-   la Legge n. 241/1990 e, nello specifico, gli artt. 5 e 6;

 D E T E R M I N A

1.  richiamare la premessa e la suestesa relazione quali parti integranti, formali e sostanziali del presente provvedimento;
2. ricorrendone i presupposti a termini dell’art.. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss., procedere all’affidamento della fornitura di n. 160 copie del catalogo e n. 167

copie dei volumi relativi alla mostra “Atlante delle Emozioni della città – La Secretissima camera de lo core”, tramite ordine diretto di acquisto (OdA) sul MePAL,
nell’ambito della piattaforma ASMECOMM, in favore dell’Associazione Teatro dei Sassi – Cod. Fisc. 93009060778, verso il corrispettivo complessivo di € 6.000,00, IVA
compresa, CIG Z012B65478;

3. impegnare la relativa spesa di € 6.000,00 sul Cap. 790/17 del bilancio 2019;
4. dare atto che alla liquidazione della medesima somma si procederà con successiva determinazione dirigenziale, previa acquisizione della relativa documentazione fiscale

e dei volumi, nei termini di legge;
5. dare atto che le copie acquistate saranno prese in consegna dagli uffici di staff e segreteria del Sindaco, per le finalità per cui sono stati richiesti;
6. stabilire che la sottoscrizione della presente determinazione, da parte del soggetto affidatario, in persona del legale rappresentante, con valore di integrale ed

incondizionata accettazione di tutte le sue condizioni, terrà luogo di convenzione tra le Parti;
7. dare atto che responsabile del procedimento amministrativo è il funzionario di P.O. del Servizio Cultura-Turismo Camilla Montemurro.

 La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           



3DSG N° 03974/2019 del 31/12/2019

IL DIRIGENTE

                                                        Dott.ssa Giulia Mancino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



4DSG N° 03974/2019 del 31/12/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 01186/2019 del 30/12/2019, avente oggetto:

Dotazione volumi e cataloghi. Affidamento all'Associazione Teatro dei Sassi.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

Associazione

Teatro dei Sassi

fornitura volumi e

cataloghi
€ 6.000,00

79

0
17 6940

20

19

Totale Impegno: € 6.000,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


